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1. NEVOJA DHE QELLIMI I HARTIMIT TE PDZRK-sé¢ NE JUG TE QYTETIT
SHENGJIN, BASHKIA LEZHE

Plani i Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare hartohet bazuar né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, me géllim zhvillimin e géndrueshém té zonave
me réndési kombeétare.

Hartimi 1 PDZRI-sé né jug t€ qytetit Shéngjin, bashkia Lezhé, kryhet me propozimin e Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit, dhe pérbén njé detyrim ligjor né bazé té pércaktimeve té Ligjit 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, 1 ndryshuar dhe VKM-sé Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit ¢ Tertitorit”, e ndryshuar, Neni 32 1 sé cilés pércakton se:

1. Zhvillimi i zonave 1€ réndésisé kombétare né pérputhje me kufizimet dhe kushtézimet e legiislacionit sektorial,
kryhet népérmjet lejeve 1¢ ndertimit, né ferritore me kushte hvillimi té paracaktnara si rezuliat i proceseve té
planifikinit 17 territorit.

2. Kur shvillimi propozobet né zona 1é paurbaniznara, terrifor: pérkalés pjesé e sonés 5¢ réndésisé kombélare
duhet t'i nénshtrobet detyrinzisht njé planifikeinii 1¢ detajuar e 1¢ posagém.

3. Ky proces planifikimi krybet népérmyjet hartimit 1 Planit t¢ Detajuar té Zonés me Réndési Kombétare.

Referuar Nenit 33, pikat 1 dhe 2:

1. Planet e detajuara pér zonat me réndési kombétare hartohen me géllim mbrojtjen, rugjtjen dhe shvillzmin e
géndrueshém 1¢ onave 1 rindésisé kombétare.

2. Objekti i Planit 1¢ Detajuar pér njé Zoné 1¢ Réndeésisé Kombétare éshté:

a) Zona dhe/ vse géshija e réndésisé kombétare né planifikimin e territorit apo pjesé 1é saj, t7 paprekira nga
hvillini, né 1€ cilat propozohen ndérhyre me prioritet zhvilline brenda kufizimeve ligiore e sektoriale.

b)  Investime 17 réndésishme dbe strategiike gé nxcisin Zhvillinin e tervitorit dhe kané ndikim kombétar.

Pércaktimi pér hartimin e PDZRK-sé pér 4 njési strukturore né jug té Shéngjinit éshté dhéné
gjithashtu nga Plani 1 Pérgjithshém Vendor 1 Bashkisé Lezhé, miratuar me Vendim nr.6 KKT daté
16.10.2017.

PDZRK éshté e domosdoshme té hartohet pér té pércaktuar orientime dhe rregulla té detajuara pér
zhvillimin né Zonén e Réndésisé Kombétare né jug t€ Shéngjinit.

Qéllimi kryesor 1 PDZRK-sé éshté pércaktimi 1 orientimeve dhe rregullave té detajuara pér
zhvillimet dhe infrastrukturat né funksion té aktiviteteve ekonomike dhe turistke né territorin
subjekt 1 tyre, duke siguruar bashkérendimin dhe respektimin e legjislacionit sektorial dhe
dokumenteve té planifikimit né fuqi.

PDZRIK hartohet né zbatim té orientimeve strategjike té Planit t€ Integruar Ndér-Sektorial pér
Bregdetin, dhe detajon pércaktimet pér zhvillime né funksion té turizmit bregdetar né zonén né Jug
t€ Shéngjinit.

Sipas legjislacionit té sipércituar né fushén e planifikimit té territorit, PDZRK gendron né hierarkiné
e planifikimit nén Planet Kombétare Sektoriale, dhe mbi Planet e Pérgjithshme Vendore. Si1 tillg,
PDZRK merr parasysh PPV-né e Bashkisé Lezhé, por rezervon té drejta pér té rshikuar propozimet
e PPV-sé, né zbatim té vizionit t& PINS Bregdetit pér zhvillimin turistik né rajon, té strategjisé
kombétare té turizmit dhe interesave pér zhvillim né zoné, té€ koordinuara nga Ministria e linjés dhe

" 3
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Keshilli Kombeétar 1 Tertitorit.

2. KUFIRI TERRITORIAL I PDZRK-sé

Territori objekt 1 kédj studimi éshté pjesé e Bashkisé Lezhé, referuar kufijve administrativ territoral t&
miratuar me VKM Nr. 360 date 29.05.2019 "Pér miratimin e hartés sé pérditésuar té kufijve
administrativé-territorialé té njésive té vetéqeverisjes vendore", né zbatim té Ligjit Nr. 115/2014 “Pér
ndatjen administrativo-territoriale t€ njésive té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérise”.

Tertitori subjekt 1 PDZRI-s¢ shtrihet né jug té gytetit t&€ Shéngjinit dhe bén pjesé né:

e Rezervatin Natyror t€ Menaxhuar “Kune—Vain-Tale”, Zoné e Mbrojtur té Réndésisé
Kombétare, miratuar me VIKM Nr. 432, daté 28.04.2010, “Pér zgjerimin e kufijve 1& Reservatit
Natyror té Menaxhuar “Kune-V ain-Tale”,

e Brezin Bregdetar, Zoné e Réndésisé Kombétare, miratuar me VKM Nr. 881, daté
14.12.2016, “Pér miratimin e Planit t¢ Pérgithshén: Kombétar té Territorit”.

Subjekt i PDZRK-sé do té jené 4 njési strukturore:
1. Njésia SHGJ-UB-157, me sipérfaqe 3,27 ha
2. Nijésia SHGJ-UB-159, me sipérfage 2,1 ha
3. Njésia SHGJ-UB-162, me sipérfage 13,03 ha
4. Nijésia SHGJ-UB-129, me sipérfage 30,84 ha

Kéto njési jané pérkufizuar fillimisht né PPV Lezhé, dhe do té studiohen né nivel té detajuar nga
PDZRK.

Neé térési, territor subjekt i PDZRIK-s¢ ka njé sipérfaqe prej 49,24 ha, i pérkufizuar sipas hartés

/+
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3. FAZAT E HARTIMIT TE PDZRK-SE DHE DOKUMENTET PERBERESE TE
TIJ

Plani i Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare né jug t¢ qytetit Shéngiin, do té pérmbajé dokumentet e
nevojshme né pérputhje me VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar:

e Né pérputhje me nenin 37 té Rregullores sé Planifikimit, pér kété PDZRK hartohet vetém
Faza III, pasi fazat I dhe II tejkalohen, duke qéné se pérmbajtja e tyre éshté e plotésuar
nga dokumente té€ mbivendosura planifikimi né fuqi: PINS Bregdeti dhe PPV Lezhé. Nisur
nga konteksti natyror i zonés né studim, pjesé e njé zoné té mbrojtur, nevojitet g¢ PDZRIC
té shogérohet edhe me Vlerésimin Strategjik Mjedisor té detajuar pér kété territor dhe
zhvillimet e parashikuara nga plani.

e Késhtu, PDZRK do té pérmbajé dokumentet e hartimit t& Fazés III:
o Planin e Detajuar té Zhvillimit;
Rregulloren e Detajuar té Planit;
Hartat shogéruese;
Vlerésimin Strategjik Mjedisor;
Paketa e té dhénave né GIS, né pérputhje me standardin e Regjistrit Kombétar té
Planifikimit té Territort.

c O O O

4. PERMBLEDHJE E KUADRIT LIGJOR REFERUES

Plani i Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare né Jug t# gytetit Shéngjin, Bashkia Lezhé, do té hartohet
né pérputhje dhe né zbatm té qéllimeve, objektivave dhe rezultateve té dokumenteve kombétare
té planifikimit t€ territorit, t€ cilat qéndrojné mé lart se PDZRK mbi bazén e parimit té hierarkisé
sé dokumenteve té planifikimit dhéné nga Ligji pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit dhe
Rregullorja e Planifikimit té Territorit. Gjithashtu, PDZRK do té keté né konsideraté gjaté
hartimit pércaktimet e dhéna nga PPV Lezhé pér zonén dhe infrastrukturat pérreth.

Dokumentet e planifikimit né fuqi jané:
1. Planii Pérgjithshém Kombétar 1 Territorit;
2. Planii Integruar Ndér-Sektorial pér Brezin Bregdetar;
3. Plani i Pérgjithshém Vendor 1 Bashkisé Lezhé.

Njé pérmbledhje paraprake e dokumenteve strategjike qé do té pérdoren si bazé dhe reference né
procesin e hartimit t& PDZRK #né jug 17 gytetit Shéngjin, bashkia Lezhé, éshté listuar né tabelén e
méposhtme. Gijithsesi, ky listim nuk éshté shterues pasi gjaté hartimit t&¢ PDZRK-s¢ duhet té
merren né konsideraté gjithashtu té gjitha strategjité qé jané né proces hartimi dhe ende nuk
jané miratuar nga organet kompetente.

Baza kryesore ligjore pér hartimin e Planit t¢ Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare pér 4 njési
strukturore né jug 1 qytetit Shéngjin, bashkia Lezhé éshté Ligji Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, 1 ndryshuar; VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t€ Territorit”, VKM Nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té

Territorit”, e ndryshuar. ey
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Pérgatitja e PDZRIK-s€, jo vetém qé do té pérmbushé njé detyrim té réndésishém ligjor, por
né té njéjtén kohé, do té pércaktojé parimet dhe orientimet pér zhvillimin e géndrueshém té zonés
né fjale. Ky plan do té nxjerré né pah karakteristika té vecanta kulturore, historike, ekonomike,
sociale ose mjedisore té késaj zone duke synuar realizimin e interesave kombétare né kété

pjesé té territorit.

Mé poshté jané renditur aktet ligjore qé pérbéjné kuadrin ligjor né fuqi né fushén e planifikimit
té territorit si dhe até sektorial té detyrueshém pér t’u zbatuar gjaté procesit té hartimit té PDZRK-

se:

Nr. | Nr./Daté e Aktit ligjor Titulli i aktit ligjor

o 7 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
1 | Ligji Nr. 107/2014

ndryshuar
2 | Ligji Nr. 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”
3 | Ligji Nr. 93/2015 “Pér Turizmin”, 1 ndryshuar

“Pér Investimet Strategjike né Republikén e Shqipéris€”, 1

Tigji Nr. 55/2015
4 gL INE: 55/ ndryshuar

Ligji Nr. 9587, daté

50.07.2006 Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, 1 ndryshuar

6 | Ligji Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore”, i

ndryshuar
7 | Ligji Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”
g VKM Nr. 686, daté “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té
22.11.2017 Territorit”, e ndryshuar
9 VKM Nr. 408, daté “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit”,
13.05.2015 e ndryshuar

“Pér zgjerimin e kufijve té Rezervatit Natyror té

10 |V : é 28.4.
: KM NeA32, date 28.4.2010 Menaxhuar “Kune-Vain-Tale”

1 VKM Nr. 881, daté “Pér miratimin e Planit té Pérgjithshém Kombétar té
14.12.2016 Territorit”.

12 Vendim KKT, Nr. 02, daté “Pér miratimin e Planit t€ Integruar Ndérsektorial pér
14.06.2016 Brezin Bregdetat”

13 Vendim KK'T Nr. 06, daté “Pér miratimin e Planit té Pérgjithshém Vendor, Bashkia
16.10.2017 Lezhé”

14 VKM Nr. 162, daté “Pér rregullat, procedurat dhe ményrat e vénies né
02.03.2016 pérdorim té pasurive té paluajtshme shretérore né zonat
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me pérparési turizmin”
15 VKM Nr. 281, daté “Pér mbéshtetjen financiare té projekteve né fushén e
13.04.2016 turizmit”
16 VKM Nr. 280, daté “Pér caktimin e anétaréve té komisionit té pérzgjedhjes
13.04.2016 sé projekteve né turizém”
17 VKM Nr. 281, daté “Pér mbéshtetjen financiare té projekteve né fushén e
13.04.2016 turizmit”
18 VKM Nr.709, daté "Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektorale pér zhvillimin
29.10.2014 rural”, e ndryshuar
VKM Nr. 847, daté .. . ; g
19 2011.2007 Strategjia ndérsektoriale e mjedisit
20 VKM Nr. 348, daté “Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015 —
12.05.2016 20207
VKM Nr. 1071, date
21 t UL e “Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2015-2020”
23.12.2015
2 VKM Nr. 691 daté “Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe
29.07.2015 Qeverisjen Vendore 2015 -2020”
rzmi .
19.06.2019 Qen. ff em t¢ Tu e té planit te
veprimit

Mé poshté ndodhet e renditur njé pérmbledhje paraprake e térésisé sé fushave té kuadrit ligjor, gé
do té pérdoren si bazé dhe referencé né procesin e hartimit té dokumentit t¢ PDZRK. Por,
duhet sqaruar se gjaté procesit té hartimit t€ kétj plani do té identifikohen dhe merren né
konsideraté gjithashtu té gjitha fushat e tjera qé mund té kené ndikim né zhvillimin e zonés. Aktet
ligiore apo nénligjore té sektoréve té vecanté qé kané ndikojné procesin planifikues té zhvillimit
turistik, jané renditur si mé poshteé: '

Kuadri ligior né fushén e mjedisit;

Kuadri ligior né fushén e bujgésisé, ushgimit dhe zhvillimit rural;

Kuadyi ligior i informacionit;

Kuadyi ligior né fushén e energiise;

Kuadri ligior né fushén e transportit; o S B

Kuadri ligior né fushén e té drejtave 12 pronésise; X }f?"ﬁt I & |

Kuadri ligior pér zhvillinein rajonal; g -

Kuadri ligior i shérbimeve 1€ furnizinit nee ujé dbe /éafmliqmeye;' "o, - ety

¥ o NS R W N~

Kuadyi ligior i punésimit;
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10. Kuadri ligjor pér Zhvillim dhe Integrim.

5. KUFIZIMET DHE LEJIMET E PARACAKTUARA NGA PLANET DHE
VENDIMET NE FUQI

5.1. Zona e Mbrojtur e Rezervatit Natyror té Menaxhuar “Kune-Vain-Tale”

Aktualisht territoret né té cilat shtrihen njésité né studim, béjné pjesé né Rezervatin Natyror té
Menaxhuar “Kune—Vain—Tale”, & miratuar me VKM Nr. 432, daté 28.04.2010, “Pér zgjerimin e
kufijve t€ Rezervatit Natyror t€ Menaxhuar “Kune-Vain-Tale”.

Ligjii Nr. 81/2017, daté 04.05.2017 “Pér zonat e mbrojtura” pércakton kategoriné “Rezervat

natyror i menaxhuar/park natyror” si mé poshté:

“Rezervat natyror i menaxhuar ose park natyror” shpallen tervitoret, qé pérfagésojné zona me ndérhyrje aktive té
njerint pér gélline menaxchinii 1¢ llojeve dhe habitateve, né ményré qé té garantobet ruajtja e habitateve dhe 1é plotésoben
kérkesat specifike 1€ lojeve mie réndési rajonale e vendore, si dbe zonat gé pérdoren pér géllime studimore, edukative

dhe kulturore.”

Objektivi i shpalljes sé Rezervatit Natyror té Menaxhuar éshté:

a. sigurimi dhe ruajtja e kushteve té habitatit, t¢ domosdoshme pér mbrojtjen e llojeve té
réndésishme, grup-llojeve, komuniteteve biotike ose karakteristikave fizike té mjedisit, qé
kérkojné ndérhyrje té vecanté pér njé menaxhim optimal;

b. lehtésimi i kérkimit shkencor dhe monitorimi mjedisor si aktivitete parésore té lidhura me
menaxhimin e géndrueshém té resurseve natyrore;

c. dhénia e mundésisé popullsisé lokale té pérfshiré brenda zonés té sigurojé pérfitime
ekonomike si njé nga objektivat e menaxhimit;

d." ngritja e zonave té kufizuara pér edukimin mjedisor té publikut, vlerésimin e
karakteristikave té habitateve dhe té€ punés pér menaxhimin e llojeve né natyre.

Né kéto zona té mbrojtura nuk lejohet té zhvillohen aktivitetet e méposhtme:
ndryshimet e gjendjes natyrore té rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve
ligatinore;
b. shfrytézimi dhe zénia e zonés me aktivitete qé bien ndesh me qe]hmet pér té dlat ajo

éshté marré né mbrojtje.

Duke marré miratimin paraprak me shkrim té autoriteteve kompetente pér zonén e mbrojtur, né
kéto zona mund té ushtrohen veprimtarité e méposhtme:
a. lévizja dhe parkimi i automjeteve jashté rrugéve publike dhe vendeve té caktuara pér
parkim;
b. mbledhja e biméve, gjetjeve paleontologjike dhe e guréve qé nuk démtojné habitatin
natyror;
ngritja dhe funksionimi i objekteve pér qéllime ushtarake dhe mbrojtjeje;
vendosja e stendave, tabelave té té dhénave, reklamave, shenjave dhe posterave, me

pérjashtim té atyre qé japin té dhéna pér objektivat e mbrojtjes sé rezervaut%;xe '\}3?\
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e. skité, kampingjet dhe ndezja e zjarreve jashté pikave té caktuara.
Pér kété Zoné té Mbrojtur éshté miratuar Plani i Menaxhimit i Zonés Kénetore té Kune Vainit pér
periudhén 2010-2019, 1 cili e ndan zonén e mbrojtur né nénzona menaxhimi.

Sipas kétij plani, njésité strukturore SHGJ-UB-157, SHGJ-UB-159, SHGJ-UB-129 dhe SHGJ-
UB-162 pérfshihen né Zonat Bufer / zona té pérdorimit té qéndrueshém, té cilat shérbejné si breza
mbrojtés pér Zonén e Mbrojtur, orientohen drejt menaxhimit tradicional dhe té gendrueshém dhe
lejohet prezenca intensive e njeriut.

Pér zonat buferike, Plani i Menaxhinit jep pércaktimet e méposhtme:
a.  Administrimi Mjedisor

Pjesa peréndimore e sonave buffer mund 1¢ pérdoret pér géllime turistike.

Kjo soné dubet t¢ pajiset me njé infrastrukturé mé té miré, ku njé rrjet i energjisé dubet 17 jepet nga kabinat elektrike
te veganta, 1¢ cilat do 1 ndibmojné pér 1€ sigurnar mirémbajtjen e ryjetit dhe 17 streseve 1& ndérprerjes 5é energiisé né
perindhen e turizmit.

o Kontrolli i pérshtatshmeérisé s¢ ndértesave né terven, bazuar né parashikimet e planifikinit urban.

o DPajisja e rrugéve kryesore gé jané paralel nze bregun me kontenieré modern ¢ mbeturinave té ngurta, njé
kontenier pér ¢do 100 2 né anén lindore 1¢ rrugés, maskunar prej shkurreve ¢ mbjella natyrore.

o Mirémbajtia e vendgrumbullit té mbeturinave, duke i pastruar dhe dezinfekiuar ato ¢do dité, né perindhén
¢ pikut t¢ turizmit.

o Dizinfekiini i kolektoreve té mbeturinave né ¢do tremujor pérgiaté perindhés jo turistike.

o Cido lloj shvillimi i strukturave solide si dyqane, restorante, kafeteri, hotele, shtépi né pjesen e brendshme
apo né pjesén lindore 1¢ 30nés dubet 1¢ bashkéshogérohet menjéheré nga gropa septife.

o T¢ githa gropat pér grumbullimin e ujrave t¢ seza, ekistueset dhe 1¢ rejat, dubet 1¢ sigurojné kushte
seplike dufke krijuar njé sistem t¢ izoluar me mure té larté deri né 1,5 m nga sipérfagja e tokés dhe dufke
sigurnar qé té mos shkaktojné pérmbytje té ujrave 1¢ seza giaté ndryshimeve atmosferike.

o Gropat seplike dubet 1 kené kapa dhe tuba ajrimi pér t¢ shmangur aromat e padeshirueshme si dhe pér
1& shmangnr avullimin giaté kushteve t¢ mira t¢ motit. T¢ tilla kapa kontrollojné kaperderdhjen e
pérmbajtjes 5¢ gropés giaté perindhés sé shirave.

o Sigurimi dhe mirimbajtja e ryjetit elektrik, sistemit 1€ njésjellésit dhe gropave septike etf, duke konsidernar
qé 5 pakn 100 turisté mund 16 géndrojné e & konsumojné mé shumé se njé naté né kété mjedis.

o Mirémbajtia e rrugés t,’/éf{l'_ffi!;’.fe qgé ecén paralel me bregun duke e shiruar até deri né pikén mé 1¢ larget

veriore.

b.  Aktivitete 18 ndalnara

o Mbajtja dbe kullotia e dhive;

®  Derdhja e mbeturinave 1¢ ngurta dhe mbeturinave t¢ tiera si kintikate, pesticide, berbicide, ose kontenieréve
1¢ tyre, elj., né kanalet ose né sonén buffer apo zonén gendrore;

\ Of:_-l
€ 5, o
gl ,,u_.f‘f:a\.

o Futja e specieve té huaja si 0g1é e wjit, rosat dhe patat dekorative elj.;
o  Futja e specieve 1Z huaja dekorative 17 biméve jashté kopshtit té fermés; ~ AN
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o Bllokimi i rjetit 1¢ kanaleve ekzituese nga ndértimet apo pér hir 1 aksesibilitetit;

o Gjuetia dbe peshkimi né sezone té gabuara me mjete apo forma 1¢ gabuara (kurthe, armé auntomalike
Guetze, ef.);

o Zhvillimi i industrisé sé réndé, termocentraleve, apo i aeroporteve, efj.;

o  Fuabrikat apo punishtet e cimentos;

e H apja ¢ guroreve dhe niinierave;

o Drenimi dhe shvendosja e rérés prej bregut;

®  Magazina té médha pér kintikatel;

o C'démtimi mbeturinave ¢ ngurta né vende t¢ pamiratuara;

o Dygane ge shesin materiale natyrore si pjesé kafshésh, lekura kafshésh, etf.;

o Punishte rréshire;

o Neutralizimi i sasive té médha té mbeturinave apo kimikateve dbe mbetjeve ¢ tjera. Pér t'n vendosur nga
ARM e Lezhés apo MMPAU, bazuar né propozimet pér zhvillim té 1 INM-sé. q e 7% -;,3'1
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5.2. Plani i Integruar Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar
Njé dokument tjetér sektorial 1 cili jep kufizime dhe drejtime zhvillimi pér kété zoné éshté Plani i
Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin, miratuar me Vendimin e Késhillit Kombétar té Territorit,
Nr. 02, daté 14.06.2016 “Pér miratimin e Planit t¢ Integruar Ndérsektorial pér Brezin
Bregdetar”.
Ky plan e pércakton gytetin e Shéngjinit si Qendér Lokale e Specializuar, e cila bén pjesé né polin
e zhvillimit rajonal Shkodér - Lezhé, porta peréndimore e rajonit malor verior. Mé specifikisht né
dokumentin e planit té€ zhvillimit té kétij plani, thuhet:
Ky pol ghvillimi rajonal pérfshin fashén territoriale me fokus mbrojtien e natyrés dbe shvillimin e agroturizmit dbe
ekoturizmit né hapésirén territoriale nga grykéderdhja e Bunés né veri, deri te kepi i Rodonit (Durrés) né jug.
Mundésité e konsolidimit 1¢ gendrave dubet t¢ orientohen drejt densifikimit dbe rigienerimit fizik e social pérfshiré
edhe zonat informale, historike, kulturore dbe turistike.
Rigjenerimi i sistemit urban dihet & bagohet né polet prioritare 1é Zhvillinit, pér té garantuar ndalimin e shpérhapjes
S& urbanizimit jashté sonave 1¢ urbanizuara ekzistuese.
Specializimi dbe fugizimi i métejshém i kétij poli dubet 1¢ orientobet drejt shérbimeve & ekoturizmit, kulturés
(zhvillimit 1€ sektoréve mbéshietés 1¢ fradités, zejeve dbe industrive t¢ lidhura me kulturén karakieristike),
ekononiisé blu dhe bujgésisé sé zonés.
Qendrat lokale t¢ specializnara né turizem do 1¢ jené Velipoja dhe S héngjini, 1¢ cilat do 1¢ sigurojné akomodim pér
turizmin masiy dhe shérbime si:

shkolla profesionale;

o chérbime administrative;

o )apésira pér aktivitete kulturore, koncerte,
o shfagje teatrale, konferenca, eff.;

® stacione plazhi;

®  pika informacioni;

®  slacione mullimodale;

®  gendra vigitorésh.

PINs Bregdeti paraget propozimet mbi mundésité e zhvillimit dhe kapacitetet e shfrytézimit té
plazhit Kune-Vain si mé poshté:

Tabela 1. Pércaktimet pér Plazhin Kune-Vain nga PINS Bregdeti

Zona Plazhi Gjerésia | Gjatésia | Sip. Kapamtei.:l Tlpolog,-la ‘e
(m) (km) (km2) | 25 (m2/turist) akomodimit
Zud
Velinoi K Bujtina, Hostel,
O Bl B 5 0.25 625000 Kamper
Bisht Vain dér kurati
Pallé Qendér kurative
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5.3. Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Lezhé

PPV Lezhé propozon zhvillime té kategorisé S-Shérbime né njésité SHGJ-UB-129 dhe SHGJ-UB-
162, sipas parametrave té paraqitur né pasaportat e kétyre njésive né rregullore.
PPV gjithashtu ka pércaktuar né vija té pérgjithshme rrjetin infrastrukturor né zonat e reja pér

zhvillim, qé duhet t'i paraprijné realizimit té zhvillimeve ndértimore né zoné.

Sistemi urban
Kategoria e propozuar

E perzier (A, 5)
E perzier (S, N)
E perzier (M, IS, A, :
U-Ujg

A- banim

AR - rekreative

IN - infrastruktur®

Harta 6. Ekstrakt nga harta e pérdorimit té propozuar té tokés, PPV Lezhé

1S institucione i

e

ACEASARARAA ARG
%

V - vegantg
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INFRASTRUKTURA RRUGORE
= Autostrada
Korridor i gjelbér

Tipi 1

Tipi 2

Korridor bregdetar
peizazhistik
Korridor portokalli

Rrugé industnale
Krygézime

Rrugé ndérurbane " ‘ol P . (o 4
Unaza : VRN Y LAk
Rrugé urbane Harta 7. Infrastruktura e Transportit e propozuar, PPV Lezhé
Rrugé ekzistuese

Rruge lokale

Mbikalim i gjelbér

oo [ 11111111l

Mbikalim portokalli

RRUGE NDERURBANE DYTESORE
| (RN-1)

A R R R 8, R

R L R R N R S S

&
R B A A RN

ﬁ ‘ ‘
e it
ANE S /
\-_.}b: " wLiry . ‘a"
fe e »’
f.o_-:- e
« £
\ )
\ ¢
N 18
B



PDZRK pér 4 Njési Strukturore né Jug ré Oytetit Shingjin, Bashkia Lezhé

| NISMA

SHGJ-N-0

9 GJ.

lig. K

=109

J

e

——

ey

PR OIS, e



,.

ey
E

PDZRK pir4 Njesi Strukturore né Jug té Qytetit Shingiin, Bashkia Leshé | NISMA
NjEzi me potencial thvillimd turistik me tregues té mesém dhe té ane, ku
iejohen shérbimet dhe hapésirat rekreative 1€ lidhura me turizmin.

1 PERSHKRIME Ndérhyriet duhe.'t té kene per :ymm konsohdimin dhe ;io:f‘..rnm e indit
urban si dhe shtimin ¢ hapé€sirés s€ sksesueshme dhe t€ pérdorshme nga
pubtiku. Njézia gjendet né rermtoc té shpaliur 1oné e mbrojtur sipas VEM
nr432 date 25.04 2010

2 KODI | NJESISE STRUKTURORE SHGJ-UB-157

3 SIPERFAQE 3.27 ha

4 KOORDINATA GIEOGRAFIKE 19° 36' 13.740" ; 41° 47" 35.097"

5 BANORE / PERDORUES / DENDES! 17572 / 0.31 banoré pér hektar

6 KATEGORIA KRYESORE S

7 KATEGORI TE TIERA PERDORIMI AR, SH,

8 NENKATEGOR! AR.1, AR.2, AR.3, AR 4 5.4 5H.2 SH.3

) B ) Zoné & mbrojtur sipas VKM nr.d32, daté 28.04.2010. pércaktimet e 3£ cilés
9 KATEGORI TE KUSHTEZUARA f' TE NDALUARA  |iané fugi veprimi mbi kEté rregullore. | TE gjthé kategorité dhe
nénkategorité & pacituara me upér

10] INSTRUMENTET E DREJTIMIT TE ZHVILLIMIT  |Aplikohen

11 LLOJI | NDERHYRIES NE TERRITOR Zhwillim intensiv

12 INTENSITETI EKZISTUES 0.01

13 INTENSITETI | LEJUAR 2.5

14 KSHT 50%

15 SIPERFAQE MINIMALE PARCELE 500

16 LARTESIAE KATE 6

17] NDERTESAVE METRA 20

18] TREGUESITE DISTANCAT NDERMIET  |sipas Rregullores sé Zhvillimit t& Territorit né fuqi (VKM Nr.
|| oisTAncAvE _ NDERTESAVE 408/2015 dhe ndryshimet e mévonshme)

19 DISTANCA NGA RRUGA __ Isipas parcaizimeve té pikés 3 t2 nenit 37 £2 mepuliores dhe horté: piriatse

20 KS5HR 15%

21 KSHP _ 15%

22 PARKIME 1 vend parkim pér cdo 80 meter katror ndértim

23 GJELBERIM Sipas percaktimeve té Rreguliones s& Plnifikimit té Territorit né fugi

24 MENYRA E NDERHYRIES POV

25 SIPAS MSK 64 8 bailé
— MICITETI

26 s PGA 0.33-0.34

7 TIPOLOGIIA TN.3, TN.4

28 SHERBIME 11433 metér katror

29 SPECIFIKIME Zon_é € mbrojtur :‘p:z‘v—[{d -:-.43-2, daté 28.04.2010. percaktmet e 3& cilés

kané fuqi veprimi mbi kété rmeguliore

A
."‘_’F:'n_NE‘ S
RETATS

Tabela 2. Pasaporta e Njésisé SHGJ-UB-157, Rregullorja ¢ PPV chhc \:\A 3 3*1-0\

'.B TaRg
'J:‘)*_O 1€-R’i'f]-0§ ‘(\
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Njesi me potendal zhvillimi turistik me tregues t&€ mesém dhe té lanté,
ejoher shérbimet dhe hapesirat rekreative té lidhura me twrizmin.
1 PERSHKRIME [Ndérhyrie: duhef !? kenE gé' s;,nirr\ smwiiﬂmin dhg piﬂf:imm & indit
urban i ghe shtimin & hapésirés s€ sksesueshme dhe te perdorshme nga
Joubliku. Njésia gjendet n€ territor té shpallur zoné e mbrojtur sipas YXKM
nr.432, dsté 28.04 2010
2 KODI | NJESISE STRUKTURORE SHGJ-UB-159
3 SIPERFAQE 2.1ha
< KOORDINATA GIEOGRAFIKE 19* 36' 20.766" ; 41° 47" 36.899"
5 BANORE / PERDORUES / DENDESI 0/ 367 / O banoré pér hektar
6 KATEGORIA KRYESORE S
7 KATEGOR! TE TJERA PERDORIMI AR, SH,
8 NENKATEGURI AR.1, AR.2, AR.3, AR 4, 5.4, SH.2. SH.3
- ‘ Zoné e mbrojtur sipas VKM nr 432, daté 28.04 2010, percaktimet e sé cilés
9 | KATEGORI TE KUSHTEZUARA / TE NDALUARA  [xané fuqi veprimi mbi kété rreguliore. / TE giithé kategorité dhe
nénkategorits e pacituara me sipér
10 INSTRUMENTET E DREITIMIT TE ZHVILLIMIT | Aplikchen
11 LLOJ I NDERHYRIES NE TERRITOR Zhvillim intensiv
12 INTENSITETI EKZISTUES Mé i vogél se 0.005
13 INTENSITET! | LEJUAR 25
14 KSHT 509
15 SIPERFAQE MINIMALE PARCELE 500
16 LARTESIAE KATE 6
[17] NDERTESAVE METRA 20
18] TReGuESITE DISTANCAT NDERMIET  Isipas Rreguliores s& Zhillimit t& Territorit né fugi (VKM Nr.
L | oistancave NDERTESAVE 408/2015 dhe ndryshimet e mévonshme)
19 DISTANCA NGA RRUGA __ Jsipe: pércartimers té pikes 3 12 nenit 37 t mezutlores ahe hartés pérkatize
20 KSHR 15%
21 K.SHL 15%
22 PARKIME 1 vend parkim pér cdo 80 meter katror ndértim
23 GIELBERIM Joipas percaktimere ti Rregutorss s Piunifikimit t Territorit né g
24 MENYRA E NDERHYRIES POV
25 SIPAS MSK 64 8 bailé
e SIZMICITETI BCA 1933 ET
27 TIPOLOGIIA TN.3, TN4
28 SHERBIMIE 7349 metér katror
29 SPECIFIKIME Zore e mbroftu r_;'na: \rKM nr.432, daté 25.04 2010, péfc_a_kt:;mt e € cilés
kan€ fugi vepnmi mbi &etE meguliore 3 .y
Nga!

21
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Njési me potenacal zhvillimi turistik me tregues t& mesém dhe t€ larte,
lejohen shérbimet dhe hapésirat rekreative té€ idhurs me turizmin.

1 PERSHKRIME Ndérhyrjet duhe‘e \-é keng p'Er :-er_n konsolidimin dhe Q'I-Hfzimm eindit
urban si dhe shtimin e hapésirés s€ aksesueshme dhe te pérdorshme nga
publiku. Njésia gjendet né territor t€ shpaliur zoné e mbrojtur sipas VKM
nrA32, daté 28.04.2010

2 KODI | NJESISE STRUKTURORE SHGJ-UB-129

3 SIPERFAQE 30.84 ha

4 KOORDINATA GJEOGRAFIKE 19° 36' 23.453" ; 41° 47" 23.905"

5 BANORE / PERDORUES / DENDES! 19 / 4534 / 0.62 banore pér hektar

6 KATEGORIA KRYESORE S

7 KATEGORI TE TIERA PERDORIMI AR, SH,

8 NENKATEGOR! AR.1 AR.2 AR.3 AR.4 54 SH.2 SH.3

) " Zong & mbrojtur sipas VKM nr.432, date 28.04 2010, pércaktimet e z& ciles
9 KATEGOR! TE KUSHTEZUARA / TE NDALUARA  |kané fugi veprimi mbi kété reguliore. / TE gjith kategorité dhe
nénkategorité e pacituara méE sipér
10] INSTRUMENTET E DREITIMIT TE ZHVILLIMIT
11 LLOJ | NDERHYRJES NE TERRITOR Zhvillim intensiv
12 INTENSITETI EKZISTUES j0.03
13 INTENSITETI | LEJUAR 2.1
14 KSHT 45%
15 SIPERFAQE MINIMALE PARCELE 1000
16 LARTESIA E KATE 6
(17| NDERTESAVE METRA 20
18] TrRecuesTE DISTANCAT NDERMJET  Isipas Rregullores s& Zhvillimit té Territorit né fugi (VKM Nr.
|| DiSTANCAVE NDERTESAVE 408/2015 dhe ndryshimet & mévonshme)
15 DISTANCA NGA RRUGA Sipas parcaktimeve b2 pikas 3 1 nenit 37 18 rreguliones one harte: periatese
20 KSHR 15%
21 KS"L 15%
22 PARKI“ME 1 vend parkim pér cdo 80 meter katror ndértim
23 GJELBERIM Sipas pereaitimeve b Rreziiones & Planifikimit 14 Territorit ne fug
24 MENYRA E NDERHYRIES PDZRK
25 SIPAS MSK 64 8 ballé
-Z-g- SIZMICITETI PCA 1033.033
27 TIPOLOGIIA TN.3, TN.4
28 SHERBIME 90684 metér katror
29 SPECIFIKIME Zorjé e mnrqm'.:»oas \"‘ﬁi.i nr.432, date 28.04 2010, pércaktimet e & cilés
kane fugi vepnmi min kété reguliore z
MR L Sh
FraeiTags'y o
B Rk oA
¢ *2 0
Z g < e
b S
\ % &
¥ &
Cepdnaad
—

Tabela 4. Pasaporta e Njésisé SHGJ-UB-129, Rregullorja e PPV Lezhé
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Njési me potencial zhvillimi turistik me tregues té mesém dhe t& larté, ku
iejohen sherbimet dhe hapesirat rekreative te lidhura me turizmin
1 PERSHKRIME Ndérhyfje duhet t& kené Pf? ::rm-n konsofdimin d.he p:-ot?sim%n e indit
urban si dhe shtimin ¢ hapesires z€ aksesueshme dhe t€ pérdorshme nga
publiku. Njésia giendet né terntor t& shpallur zon€ e mbrojtur sipas VKM
nr.432, date 25.04.2010.
2 XODI | NJESISE STRUKTURORE SHGJ-UB-162
3 SIPERFAQE 13.03 ha
4 KOORDINATA GIEOGRAFIKE 19° 36’ 28.652" : 41° 47" 40.092"
e, BANORE / PERDORUES / DENDESI 0/ 1916 / 0 banoré pér hektar
6 KATEGORIA KRYESORE b
7 KATEGORI TE TJERA PERDORIMI AR SH,
] MENKATEGORI AR.1, AR, AR3,ARA, 5.4 SH2, SH3
- ) ) Zoné e mbrojtur sipas VKM nr.432, date 28.04. 2010, pércaktimet e 3€ cilés
9 | KATEGORI TE KUSHTEZUARA / TE NDALUARA  Juané fugi veprimi mbi kétE rreguliore. / T& gjithé kategorits dhe
nénkategorite € pacituara me sper
10| INSTRUMENTET E DREITIMIT TE ZHVILLIMIT
11 LLOJI | NDERHYRJES NE TERRITOR Zhvillim intensiv
12 INTENSITET! EKZISTUES Mé i vogél se 0.005
13 INTENSITET! | LEJUAR 74|
14 KSHT 45%
15 SIPERFAQE MINIMALE PARCELE 1000
16 LARTESIAE KATE 6
17| NDERTESAVE METRA 20
DISTANCAT NDERMJET  |sipas Rregullores sé Zhvillimit té Territorit né fugi (VKM Nr.
18| TREGUESITE .
DISTANCAVE NDERTESAVE 408/2015 dhe ndryshimet e mévonshme)
19 g‘STANCA NGA RRUGA Sipas parcaktimeve TR pikes 3 12 nenit 37 12 rrezulores dhe hartes pérkatase
20 KSHR 15%
21 KSHP 15%
| 22 PARKIME 1 vend parkim pér cdo 80 meter katror ndértim
23 GIELBERIM Jsipe: pircastimeve 1% Aregutiores sk Pisnisiimit b Teritarit né fusi
24 MENYRA E NDERHYRJES PDZRK
25 SIPAS MSK 64 8 ballé
SIZMICITET]
26 ) PGA 033-0.34
27 TIPOLOGHA TN.3, TN.4
28 SHERBIME 38313 metér katror
29 SPECIFIKIME Zorf ] m.‘)rojt_u’ spas "_‘k.?,'. rr.43.2, date 25 042010, péirv:aht met e s€ cilés
kané fugi veprimi mbi kété rreguilore hibg .
& s

23




PDZRK pér4 Njési Strufkturore né Jug t& Qytetit Shéngjin, Bashkia Leshé | NISMA

6. PARIMET GJITHEPERFSHIRESE dhe OBJEKTIVAT E HARTIMIT TE
PDZRK-sé&

Metodologjia e hartimit t¢ PDZRK pér 4 njésité strukturore né jug té qytetit Shéngjin, bashkia Lezhé,
bazohet né eksperiencén ndérkombétare, patimet e Planifikimit pér Zhvillim Territorial né nivel
Kombétar, né parashikimet e Planit té Pérgjithshém Kombétar té Territorit, si dhe parimet e
planifikimit si njé proces pune pérheré né vazhdimési. Qasja e kétij plani éshté njé qasje territoriale
(€ garanton:

- Analizimin strategjik dhe vendimmarrjen strategjike pér 3 -dimensionet—zhvillim
ekonomik/turizém, barazi sociale dhe mbrojtje mjedisore;

- Pérputhshmériné me kuadrin ligjor dhe sistemin qeverisés né Shqipéri;

- Respektimin e kompetencave institucionale té autoriteteve té ¢do niveli dhe té nevojave té
cdo grupi interesi, né kuadér té konceptit t€ geverisjes me shumé nivele;

- Harmonizimin e prioriteteve dhe polittkave kombétare sektoriale, ndérsektoriale dhe
vendore me detyrimet g€ vijné nga procesi 1 pérafrimit ligjor me direktivat e BE dhe nga
fazat e integrimit.

Metodologjikisht, nevojitet qé analiza té fokusohet né identifikimin e elementeve té favorshme dhe
té pafavorshme né territor, té pabarazive, té hendeqeve té zhvillimit hapésinor, té vlerave dhe
potencialeve turistike dhe té ndikimeve t¢ mundshme né territor dhe né polittkén toné té
planifikimit dhe direktivat e BE.

Pavarésisht metodologjisé, e cila ndértohet mbi eksperiencat mé té mira kombétare dhe
ndérkombétare, PDZRK do té respektojé terminologjiné, kushtet, standardet e planifikimit,
kriteret e zhvillimit dhe kodet e pérdorimit té tokeés, si dhe parashikimet e legjislacionit sektorial né
fuq.

Hartimi i PDZRK-sé duhet té ndjeké politikén e zhvillimit té zonave bregdetare, sipas sé¢ cilés,
népérmjet qasjes sé€ kujdesshme dhe kreative, synohet té arrihet:

— ruajtje té habitatit dhe formacioneve té vecanta sé vijés bregdetare;

— shqetésim minimal té florés dhe faunés; ruajtjen e zonave té posagme té migrimit té paprekura;
ruajte maksimale e vendeve, mbaréshtimit, ushqyerjes, etj. té shpendéve migratoré dhe specieve
té tjera,

— ruajtja e territoreve kénetore/ ndryshime minimale territoriale né to;

—  ruajtja e peizazhit té dunave té rérés / ndryshimet minimale té formacioneve té dunave;

— asnjé pretje e druréve té rritur (> 30 vieg);

— ruajtja e ndértimit té trashégimisé (bunkeréve) dhe ripérdorimit kreativ té (disa prej tyre);

— shqyrtim paraprak pér nevojat e popullatés lokale (fshatrat e aférta) lidhur me peshkimin, né
det, pérdorimin e kénetave bregdetare dhe tokén bujgésore; analiza e pérdorimeve tradicionale
t€ zones;

— minimalisht 80% e zhvillimeve duhet té jeté e llojit "shérbim turistk". Kéto duhet té jené té
parét né kohé pér t'u zhvilluar; :
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— maksimumi 20% e ndértimit mund té jeté e llojit "pasuti te paluajtshme" (njési rezidenciale per
shije). Kéto duhet té jené té€ fundit n€ kohé pér t'u zhvilluar;

— Zhvillimet (ndértimet) duhet té projektohen né brendési té territorit dhe jo né vijén e paré té
brezit bregdetar;

— Atje ku ka bimési té larté dominuese, lartésia e zhvillimeve nuk duhet té tejkalojé até té peméve
(lartésia mesatare e peméve té pjekura); pérjashtimi do té€ ishte i pranueshém pér objekte té
veganta 'shenjuese’ (landmark);

— Koncepti "ndértim 1 gjelbér" duhet té jeté standardi i synuar.

4 njésité strukturore subjekt t&¢ PDZRK-s¢ formojné njé zoné té pérshtatshme pér zhvillimin e
turizmit masiv ditor té rérés dhe diellit e sporteve ujore, né aférsi té vijés bregdetare, ndérsa pjesét
e ndértueshme mé né brendési té territorit jané té pérshtatshme pér resorte dhe shérbime hoteliere
té njé cilésie qé fillon nga 3 yje e sipér.

— Minimalisht 80% e zhvillimit té i duhet té jeté i destinuar pér shérbime. Strukturat e
akomodimit rekomandohet té jené kompakte.

— Zona duhet té sistemohet népérmjet njé shétitoreje bregdetare dhe njé balline ujore, ku né
tashén e paré (fasha ranore) duhet té vendosen strukturat e pérkohshme té shérbimir té plazhit,
né fashén e dyté strukturat e gendrueshme té shérbimeve gastronomike dhe té mirégenies, si
bare e resorante, spa dhe té€ ngjashme, ndérsa né brezin e treté strukturat e shérbimit hotelier.

— Neé kété zoné té destinuar pér turizmin ditor dhe masiv, duhet t€ sigurohet akses shumé i miré
dhe mjedise té mjaftueshme parkimi, apo sistem transporti t¢ kompletuar (stacione), i cili té
jeté né harmoni (fizikisht dhe vizualisht) me zonén turistike. Aksesi, parkimi dhe transporti
jané elementé shume té réndésishém projektimi dhe njékohésisht baza pér zhvillimin cilésor té
késaj zone.

7. BAZA E TE DHENAVE

Pér té plotésuar dhe mbéshtetur Planin e Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare, éshté
1 nevojshém hulumtimi dhe mbledhja e t€ dhénave té caktuara nga arkiva dhe institucionet
pérkatése qé studiojné dinamikén pér demografiné dhe faktorét social-ekonomiké, duke u
fokusuar konkretisht pér zonén e pércaktuar né studim.

Specifikisht, pér hartimin e dokumentit PDZRK pér4 njésité strukturore né jug té qytetit Shéngjin, bashkia
Lezhé do té pérdoren té dhénat e pérfituara nga Plani 1 Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Lezhé,
i cili éshté miratuar me Vendim KIKT Nr. 06, daté 16.10.2017 “Pér miratimin e Planit t¢ Pérgjithshém
Vendor, Bashkia Lezhé”.

Gjithashtu, kjo bazé té dhénash, do té plotésohet mé tej edhe me informacione té gjeografisé dhe
té mjedisit. Né ményré qé informacioni 1 mbledhur té€ analizohet dhe vlerésohet ashtu si duhet,
éshté e nevojshme ngritja e njé grupi té€ posagém pune, i cili do té mbledhé gjithé kété informacion
nga institucionet dhe instancat shtetérore (gendrore dhe vendore) pérkatése. Ai do té analizojé
vlefshmériné, duke arsyetuar pér nevojén e pérditésimit té tyre né funksion té kritereve, gé ky plan
do té vendosé, né ményré qé produkti final té hartohet duke marré per .baze parametrat
demografike, socml ekonormke g]eograﬁke dhe mjedisore. Tk arnTOng
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Puna pér pérgatitjen e kétij plani, nuk nénkupton kérkim nga e para té kétyre té dhénave. Puna do
té nisé duke gjykuar e analizuar mbi té dhénat qé ekzistojné (mbi ¢do dokument planifikues
ekzistues té késaj zone) dhe mé pas aty ku éshté e nevojshme, té kérkohet mbeshtetje shtesé
nga instancat respektive, n€ meényré qé zgjidhjet, té cilat do té parashtrohen né plan té jené té
bazuara mbi njé kontekst sa mé real dhe té pérditésuar.

Kéto té dhéna duhet té analizohen né ményré té hollésishme, duke mbledhur nga autoritetet
vendore dhe gendrore informacionet qé i shérbejné kétij géllimi. Eshté shumé e réndésishme qé
kjo bazé informacioni té sintetizohet shumé miré né té gjitha nivelet e planifikimit.

Informacion mbi té dhénat mund té merren nga Ministrité dhe nga institucionet e tyre né varési
si:
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;
Ministria e Financés dhe Ekonomisé;
Ministri 1 Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmartjes;
Ministria e Kulturés;
Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural;
Agjencia e Shérbimit Arkeologijik;
Instituti 1 Monumenteve té Kulturés;
Agjencia e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural;
. Agjencia Shtetérore e KKadastres;
. Instituti 1 Shéndetit Publik;

. Banka e Shqipérisé;

SDomek R O w9 ol
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13. Banka Botérore;
14. INSTAT;
15 E4.

Pér realizimin e objektivave kryesore té pércaktuara pér hartimin e PDZRK pér 4 njésité strukiurore
né jug té qytetit Shéngjin, bashkia Leghé, éshté e nevojshme té shfrytézohen databazat e té dhénave
ekzistuese qé lidhen me gjendjen e territorit, té tilla si, por pa u kufizuar né:

° informacion pér topografing;
. PRI .
® harta gjeologo-inxhinierike; R ngg,e?%
° harta hidro-gjeologjike; .8 - "OA;;%’% ;
A . Birpsc i ; T o L

° makrozonimin dhe mikrozonimin sizmik; % Lm z “'1
° bonitetin e tokave; ; \ &

) o ) €x ’QANE&\p
e burimet natyrore dhe mjediset pyjore; RETH
® té¢ dhénat mbi fondin e pyjeve, kullotave, sipérfageve ujore, rezervateve, minierave dhe té

tiera té késaj natyre;
° bazé té dhénash mbi zona té mbrojtura natyrore dhe ato té trashégimisé kulturore dhe
historike dhe té tjera té késaj natyre;

¢ dhéna mbi pozicionimin strategjik né raport me rajonin ku shtrihet vendi, pérfshiré
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identitetin historik, urban dhe ekonomik, si dhe kufijté territorialé té rajonit t€ marré né
studim;

° té dhéna té aspektit ekonomik dhe social, pérfshiré ¢éshtje té punésimit, mundésive apo
pengesave pér zhvillim ekonomik, aspekteve té konkurrueshmérisé ekonomike apo rajonale,
pozicionimit dhe pérgendrimit té poleve ckonomike, cilésisé sé kapitalit dhe burimeve
njerézore dhe té pikave té forta apo té dobéta pér zhvillimin e ardhshém ekonomik dhe
social;

° té¢ dhéna té aspektit demografik dhe pérgendrimin e popullsisé né territor, tendencat e
lévizjeve té popullsisé né vite dhe shpérndarjen e popullsisé;

o té dhéna mbi ményrén e pérdorimit té pronave publike, pérfshiré vendndodhjen funksionet
dhe marrédhéniet e pronésisé,

° té dhéna mbi ¢éshtjet e réndésisé kombétare dhe zonat e réndésisé kombétare dhe kufizimet
gé rrjedhin nga kéto ¢éshtje né planifikimin dhe zhvillimin e territorit;

o té dhéna mbi problematikén mjedisore, duke marré né konsideraté vendndodhjen e
elementeve qé ndikojné negativisht mjedisin, vlerat e trashégimisé kulturore dhe shéndetin e
njeriut, si dhe pércaktimin e shkallés sé ndikimit negativ té tyre;

° té dhéna mbi problematikén e pronésisé mbi tokén;

° té dhéna mbi pérdorimin ekzistues té tokés, bazuar né kategorité dhe nénkategorité e
pérdorimit té tokés dhe té strukturave né té, rrjetet e infrastrukturave kombeétare, etj.

8. FUSHAT E EKSPERTIZES DHE PERBERJA E GRUPIT TE PUNES

Bazuar né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Plani i
Detajuar pér njé Zoné té Réndésisé Kombétare (PDZRI) hartohet nga grupe pune me specialisté
té institucioneve publike, me eksperté té licencuar té fushave té ndryshme, vendas apo edhe té
huaj, té kontraktuar nga autoriteti publik iniciues apo subjekti privat, té udhéhequr né secilin rast
nga ministrl pérgjegjés pér zonén/céshtjen e réndésisé kombétare ose autoritet pérgjegjés pér
planifikimin e territorit né nivel gendror né rastet e pérfshirjes sé disa sektoréve.

Plani 1 Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare né jug té Shéngjinit, bashkia Lezhé, do t&
hartohet nga grupi 1 méposhtém 1 punés, me eksperté té kétyre institucioneve, mbi bazén e Urdhrit
té Ministrit t€ Turizmit dhe Mjedisit, nr. 20, daté 30.01.2019:

- Ministria e Mjedisit dhe Turizmit (MTM);

- Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit (AKPT);
- Agjencia Kombeétare e Zonave t€ Mbrojtura (AKZM);

- Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE);

- Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR);

- Bashkia Lezhé.

Institucionet pjesé e kédj urdhri, sipas nevojés mund/duhet té pérfshijné edhe spemalLte té tjeré
né grupin e punés, sipas eksperuzes spec1ﬁke SRR . 3 :~\_
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Fushat e ekspertizés pér hartimin e PDZRK-sé pérfshijné:
- Planifikimin e Territorit;
- Turizmin;
- Mjedisin;
- Bujgésing;
- Infrastrukturén.

Puna teknike pér hartimin e PDZRIK-sé drejtohet nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té
Territorit.

9. PLANI I VEPRIMEVE PER HARTIMIN, BASHKERENDIMIN DHE
KESHILLIMIN E DOKUMENTEVE TE PDZRK-sé

NEé bazé té Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territotit” i ndryshuar dhe
VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé¢ Planifikimit t€ Territorit”, gjaté
hartimit té dokumentit t&¢ PDZRI, Ministri pérgjegjés pér céshtjen e réndésisé kombétare sé
bashku me AKPT duhet té sigurojé njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi,
horizontal e vertikal, me ¢do autoritet té planifikimit e palé té interesuar, né fillim té procesit dhe
gjaté hartimit t€ tij.

AKPT-ja késhillohet né vazhdimési me Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit, grupin e punés e palét
e interesuara, té cilat i vé né dijeni periodikisht pér ecuriné e procesit té hartimit. Grupi i punés
ndihmon dhe propozon pérmirésimet e nevojshme té planit té veprimeve dhe té dokumentit té
planifikimit pér zonén me réndési kombétare.

Plani i veprimit pér hartimin/miratimin, bashkérendimin dhe késhillimin qé do té ndjeké
dokumenti i PDZRK pér 4 njesi strukturore né jug t¢ Shéngjinit, bashkia Lezhé, realizohet né zbatim té
Rregullores sé Planifikimit dhe paragitet né ményré t€ pérmbledhur si mé poshté:

» HAPI I - Kérkesa pér ndérmaryjen e nismés pér hartimin e PDZRK-sé¢

Institucionet e interesuara t€ sektorit publik ose privat mund t'1 kérkojné Ministrit pérgjegjés pér
zonén/¢éshtjen pérkatése té réndésisé kombétare (né rastin konkret Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit - M'TM) ose autoriteti pérgjegjés pér planifikimin e territorit né nivel gendror, né rastet e
pérfshirjes sé disa sektoréve, marrjen e nismés pér hartimin e Planit té Detajuar pér njé Zoné té
Réndésisé Kombétare (PDZRK).

» HAPI II — Ndérmarrja e Nismés pév havtimin e PDZRK-sé
° Vendimi merret nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

° Vendimi i MTM pér marrjen e nismés, botohet né Regjistrin Kombétar té Planifikimit té
Territorit, brenda 10 ditéve nga data e marrjes sé nismés.

° Vendimi i Ministrit pér marrjen e nismés publikohet edhe né fagen zyrtare té MTM.

_ » HAPI Il - Hartimi i dokumentit té Nismés pév hartimin e PDZRI% X eT ARF Q’ﬂ
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e Dokumenti i nismés hartohet nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té Tertitorit, né
bashképunim me MTM dhe aktorét iniciues.

» HAPI IV- Mivatimi i dokumentit té Nismés s¢ PDZRK-sé

e MTM paraqet kérkesén pér miratim té dokumentit té Nismés né Késhillin Kombétar te
Territorit.

e KKT merr vendim pér miratimin/refuzimin e dokumentit té Nismés pér hartimin e PDZRK-
sé.

e Vendimi i KKT-sé pér miratimin e nismés, sé bashku me dokumentin e nismés botohen né
Regjistér brenda 10 ditéve nga data e miratimit.

e Vendimii KKT-sé dhe dokument 1 nismés béhen publike edhe né fagen zyrtare té Sekretariatit
té KIKT-sé dhe autoritetit pérgjegjés té planifikimit.

» HAPI V — Hyrja né fuqi té dokumentit té Nismés pér hartimin e PDZRK-sé
Dokumenti 1 Nismés pér hartimin e PDZRK-sé hyn né fuqi me botimin e vendimit t&¢ KKT-sé
dhe dokumentit té ploté té Nismés né Regjistrin I<ombétar té Planifikimit té Territorit.

» HAPI VI - Bashkérendimi dhe Késhillimi i procesit té havtimit té PDZRK-sé

e Pas ndérmarrjes sé nismés pér hartimin e dokumentit té¢ PDZRK-sé, me urdhér té Drejtorit
té Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territorit, konstituohet Forumi pér
Bashkérendimin e Planifikimit né nivel Qendror (FBPQ).

e Né urdhrin e konstituimit pércaktohen detyrat, pérgjegjésité dhe programi i punés sé FBPQ.

¢ [Késhillimi1 PDZRIK-sé€ kryhet pérmes botimit té dokumentit né regjistér, informimit té paléve
té interesuara népérmjet njé a mé shumé mjeteve tradicionale té informimit dhe organizimit té
takimeve publike me to, né rast se kérkohet.

» HAPI VII — Hartimi ¢ dokumentit té PDZRK-sé

e Dokumenti 1 PDZRK-sé pér 4 njésité strukturore né jug té S héngjinit, bashkia Lezhé do t€ hartohet pér
tazén 3, né bazé té nenit 37 té Rregullores sé Planifikimit.

e NEé pérfundim, autoriteti pérgjegjés pér hartimin e PDZRK-sé boton materialin e pérgatitur né
RKPT, pér té cilin merren mendime nga institucionet pérkatése.

e Hartuesit ¢ dokumentit té planfikimit duhet té nénshkruajné njé deklaraté pérgjegjésie, ku
déshmojné se dokumentd i1 dorézuar prané autoritetit pérgjegjés té planifikimit éshté né
pérputhje me legjislacionin né fuqi né fushén e planifikimit e té zhvillimit, si edhe me
legjislacionet e tjera qé ndikojné planifikimin e territorit.

> HAPI VIII — Procesi ¢ mivatimil & dokumentit t& PDZRK-sé
e Léshimi i Aktit t¢ Pérputhshmérsé nga AKPT né kété rast nuk aplikohet pasi dokument
hartohet teknikisht nga veté AKPT.

e Materialet qé dorézohen/botohen pér miratimin e dokumentit t¢ PDZRK-sé né Késhillin
Kombétar té Territorit (KKT) jané: T
o Nisma e miratuar nga autoriteti pérgjegjés; :

o

o Dokumentet e PDZRK-sé sipas pércaktimeve t€ nismés;

\Y
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o Deklarata mjedisore, sipas legjislacionit té posacém né fugi, sipas rastit/pércaktimeve té
dokumentit té nismeés.

e Pas botimit né Regjistér t€ materialeve té plota t&¢ PDZRK-sé, Ministria pérgjegjése bén
kérkesén pér shqyrtimin dhe miratimin e dokumentit t&¢ PDZRIK-sé né KIKT.

o KKT merr vendim né lidhje me miratimin/refuzimin e PDZRK-sé.

» HAPI IX - Hyrja né fugi e PDZRK-sé¢
e  Dokumenti i Planit té Detajuar pér Zona té Réndésisé IKombétare (PDZRK) hyn né fuqi
me botimin e ploté né Regjistér té vendimit té¢ KICT-sé dhe dokumenteve shogéruese té tij.

e Vendimi i miratimit té€ dokumentit t¢ PDZRK botohet né Regjistér brenda 15 ditéve nga data
e miratimit.

» HAPI X - Hyrja né fugi e PDZRK-sé
e Dokumenti 1 Planit t€ Detajuar pér Zona té Réndésisé Kombétare (PDZRK) hyn né fuqi
me botimin e ploté né Regjistér té€ vendimit té KIKKT-sé dhe dokumenteve shogéruese té tij.

e Vendimii miratimit té€ dokumentit t¢ PDZRK botohet né Regjistér brenda 15 ditéve nga data
e miratimit.

10. BUXHETI PER HARTIMIN E PDZRK-s&

Ndjekja e procedurave, koordinimi i punés dhe hartimi i dokumentit t¢ PDZRK-sé zbatohet nga
grupi 1 punés 1 ngritur me Urdhér té Ministrit té Turizmit dhe Mjedisit, Nr. 20, dt. 30.01.2019.

PDZRI-ja hartohet me kontributin e institucioneve publike té sipérpérrnendu.r‘gl_.fi‘\-:‘t‘f 2 8 80N,

30






